
PORODNICKÁ A GYNEKOLOGICKÁ KLINIKA
FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ

Specializovana�  screeningova�  vys�etr�ení� v te�hotenství�

Vážené nastávající maminky, 

rádi  bychom  Vás  informovali  o  specializovaných
ultrazvukových vyšetřeních, která pro Vás nabízíme
ve  spolupráci  s Vaším  registrujícím  gynekologem.
Jsou součástí „Komplexní péče o těhotnou ženu.“

Tato  vyšetření  vycházejí  z publikovaných
doporučených  postupů  České  gynekologické  a
porodnické společnosti ČLS JEP.

Níže uvedená specializovaná ultrazvuková vyšetření nejsou hrazena z prostředků veřejného
zdravotního  pojištění.  U  Vaší  zdravotní  pojišťovny  se  můžete  informovat  o  možném
příspěvku na tato vyšetření.

Jsou k dispozici 2 varianty:

A) Kombinovany�  test v I. trimestru te�hotenství� se screeningem preeklampsie
Vyšetření je zaměřené na vyhledávání (screening) nejčastějších těhotenských patologií. 

Skla�da�  se ze tr�í� c�a� stí�:
1. Vyhledávání základní chromozomální vady plodu

Výsledkem testu je míra rizika postižení plodu chromozomální vadou.
Vyšetřují se hladiny dvou biochemických ukazatelů v krvi matky (PAPP-A a free
beta  hCG).  Dále  se  pak  také  provede ultrazvukové  vyšetření  plodu.  Základem
ultrazvukového vyšetření je měření vrstvy tekutiny v oblasti šíje plodu (tzv. šíjové
projasnění  neboli  nuchální  translucence  -NT),  ke  kterému  lze  ještě  připojit
vyšetření  dalších  parametrů  zpřesňujících  výsledek  testu.  Ženě  se  zvýšeným
rizikem  je  doporučeno  invazivní  vyšetření  (amniocentéza  či  odběr  choriových
klků), které poskytne jednoznačnou informaci o chromozomální výbavě plodu.

2. Vyhledávání strukturálních vad plodu
Zde se kontrolují anatomické struktury plodu. Časné ultrazvukové vyšetření plodu
dokáže rozpoznat až 50 % všech strukturálních patologií.

3. Screening preeklampsie
Vyšetření je zaměřené na vyhledávání těhotných žen se zvýšeným rizikem rozvoje
preeklampsie. Jedná se o závažné onemocnění těhotných žen, které se projevuje
vysokým krevním tlakem a bílkovinou v moči. Postihuje 1 – 5 % všech těhotných
žen a může vést k závažným následkům u matky i plodu.

Jak se test prova�dí�? 
Pomocí speciálního programu se vypočítá riziko výskytu dané patologie na základě zjištěné
anamnézy, věku těhotné ženy, rasového původu, změřené výšky, hmotnosti, krevního tlaku a
výsledků níže uvedených vyšetření.

Fakultní nemocnice Hradec Králové
Porodnická a gynekologická klinika, budova č. 9

Sokolská 581, Hradec Králové
495 832 394 (kartotéka PGK)



PORODNICKÁ A GYNEKOLOGICKÁ KLINIKA
FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ

1. návštěva – odběr krve
Ideální doba pro odběr je v rozmezí týdnů těhotenství 11+0 až 11+6. Lze však
toto vyšetření provést až do týdne těhotenství 13+6. 

Zásadní je správné načasování odběru, bude určeno Vaším registrujícím
gynekologem. 

Během první návštěvy si u nás domluvíte termín druhé návštěvy.

2. návštěva – ultrazvukové vyšetření
Vyšetření se provádí v rozmezí těhotenství 11+3 až 13+6. 

Budou  již  k dispozici  výsledky  z odběru  krve.  Provede  se
kompletní  vyhodnocení  celého  testu.  O  výsledku  budete
podrobně informována. 

B) Podrobne�  hodnocení� morfologie plodu ve
II. trimestru te�hotenství�

Jedná se o nejdůležitější vyšetření v průběhu celého těhotenství.

Umožňuje rozpoznat  až  90 % strukturálních vad plodu a  zároveň zlepšuje  i  záchyt  plodů
s Downovým syndromem. Podrobně a komlexně se kontroluje anatomie orgánů plodu a jeho
velikost. Vyšetří se množství plodové vody či pohyblivost plodu. Vyšetření provádíme ve 20.
až 22. týdnu těhotenství.

Typ
vyšetření

Jednočetné
těhotenství

Vícečetné
těhotenství

Kombinovaný test v I. trimestru A 1 500 Kč 2 250 Kč

Podrobné hodnocení morfologie plodu 
II. trimestr

B 1 500 Kč 2 250 Kč

Obě UZ vyšetření v „balíčku“ A + B 2 500 Kč 3 750 Kč

Ultrazvuková vyšetření jsou ve shodě s aktuálně platnými úhradovými vyhláškami.

objednávání  pouze  přes  internet  (www.  fnhk.cz  –  Porodnice  -  Rezervační  systém  do
těhotenských ambulancí - ODBĚR KRVE PRO KOMBINOVANÝ TEST V PRVNÍM TRIMESTRU)

https://www.fnhk.cz/pgk/rezervacni-system-do-tehotenskych-ambulanci

Fakultní nemocnice Hradec Králové
Porodnická a gynekologická klinika, budova č. 9

Sokolská 581, Hradec Králové
495 832 394 (kartotéka PGK)

https://www.fnhk.cz/pgk/rezervacni-system-do-tehotenskych-ambulanci

	Specializovaná screeningová vyšetření v těhotenství
	A) Kombinovaný test v I. trimestru těhotenství se screeningem preeklampsie
	Skládá se ze tří částí:
	Jak se test provádí?
	1. návštěva – odběr krve
	2. návštěva – ultrazvukové vyšetření


	B) Podrobné hodnocení morfologie plodu ve II. trimestru těhotenství


